瓯丽办〔2018〕121 号

关于印发《丽岙街道重大火灾隐患区域下章村挂牌整治行动方案》的通知
各科室、站所、社区、村居、网格：

《丽岙街道重大火灾隐患区域下章村挂牌整治行动方案》已经街道党工委、办事处同意，现印发给你们，请认真组织实施。

温州市瓯海区人民政府丽岙街道办事处

                          二〇一八年十月十五日

  温州市瓯海区丽岙街道办事处   2018年10月15日印发

                                      （共印60份）

丽岙街道重大火灾隐患区域下章村挂牌

整治行动方案

为认真落实全区平安创建暨消防和安全生产铁腕整治“百日攻坚”誓师大会精神，深刻吸取仙岩“10·6”火灾事故教训，迅速完成我街道重大火灾隐患集中区域下章村的摘牌工作，街道党工委、办事处决定开展重大火灾隐患集中区域挂牌整治专项行动，特制定本方案。

一、行动时间

2018年10月8日至2018年12月31日

二、工作目标

紧紧围绕事故起数和亡人数“双下降”目标，以生产、储存、经营易燃易爆物品的企业、商店、仓库、场所和居住出租房为重点，坚决执行居住出租房、合用场所“十个一律”“五项改造提升”等硬要求，在下章村消防安全和安全生产相关所有行业（领域）开展专项攻坚，最大限度地消除事故隐患和风险，迅速完成我街道重大火灾隐患集中区域下章村的摘牌工作。在“百日攻坚”期间绝不允许发生亡人火灾和安全生产事故，如有发生，将从严从重予以追究责任。

三、组织领导

党工委、办事处成立以应瞻宇主任为组长、陈克义副书记为常务副组长的重大火灾隐患集中区域下章村挂牌整治行动领导小组（具体见附件），具体事务由各攻坚办组长牵头处理，领导小组下设办公室，设在消防站，叶松成任办公室主任，负责组织和协调推进各项工作，王冠丰任副主任，负责与安委办进行沟通对接。

设立七大攻坚专班：

一、宣传动员、隐患排查网格攻坚专班

组长：曹克新

成员：施美林（网格指导员）、陈政（网格指导员）、林炳跃（网格长）、林昌其（网格长）、林增勇（专职网格员）

二、合用场所隐患整治攻坚专班

组长：陈克义

成员：叶松成（消防站）、林献军（市场监管所）、曹建超（综合行政执法中队）、张中（新居民所）、叶学虎（派出所）、候必雕（供电所）

三、居住出租房隐患整治攻坚专班

组长：陈克义

成员：叶松成（消防站）、叶学虎（派出所）、张中（新居民所）、曹建超（综合行政执法中队）、候必雕（供电所）

四、电动自行车安全管理攻坚专班

组  长：陈克义

成  员：叶松成（消防站）、王冠丰（安监所）、曹建超（综合行政执法中队）、候必雕（区供电分局）、张中（新居民所）

五、高层建筑消防安全隐患整治攻坚专班

组  长：宋松华

成  员：陈胜海（城建办）、叶松成（消防站）、曹建超（综合行政执法中队）、王海波（交警四大队二中队）、候必雕（区供电分局）

六、安全生产、特种设备等隐患整治攻坚专班

组  长：王益华

成  员：林献军（市场监管所）、王冠丰（安监所）、王靖益（质监所）、叶松成（消防站）、曹建超（综合行政执法中队）、王荣跃（环保所）、候必雕（区供电分局）

七、燃气安全隐患整治攻坚专班

组  长：宋松华

成  员：曹建超（综合行政执法中队）、王冠丰（安监所）、叶松成（消防站）、候必雕（区供电分局）

三、行动内容

（一）合用场所隐患整治。下章村有经营店铺45家，生产类场所25家。其中经营性的合用场所24家，已有14户已经进行物理隔断，并按要求安装钢制防火门，但仍未安装闭门器及张贴标识。还有10户合用场所未按要求隔断到位，其中有4户业主为留守孤寡老人。由消防站牵头，采取“逐户销号”的方式，全面开展合用场所“回头看”，在执行居住出租房及合用场所消防安全“十个一律”“五项改造提升”要求的基础上，进一步提升标准要求，见附件3。

（二）居住出租房隐患整治。下章村居住出租房204户，其中3层及以上44户，10人以上的20户，存在重大隐患的（黄色类）157户，一般隐患的（蓝色类）33户。由新居民所牵头，采取“逐户销号”的方式，全面开展居住出租房大排查大整治，11月10号前对存在隐患拒不整改的出租房开展联合执法，11月20日前完成整改率50%，11月底完成100%的全面整改要求。在执行居住出租房及合用场所消防安全“十个一律”“五项改造提升”要求的基础上，重点排查整治以下内容：1．是否违规设置木楼梯、木隔断、木楼板“三木”结构；2．是否按要求配备“消防四要件”，逃生绳、逃生面罩、手电筒、灭火器等设施应放置在每个居住房间醒目位置，在公共部位安装应急照明灯；3．卧室或公共部位是否使用液化气，灶间（厨房）是否与其他部分采取分隔；4．电气线路是否采用套管保护，是否按标准配置带有漏电保护装置的空气开关；5．有电动自行车的，是否设置安全充电区域、配备智能充电桩；6．居住10人以上出租房是否在公共走道和每个居室设置独立式火灾探测报警器，并在公共部位安装智能感烟报警器，“通天房”式出租房是否在楼梯间顶部安装智能感烟报警器；7．外窗安装防盗网的，是否设置内部开启装置。
（三）电动自行车安全管理。疏堵结合，加强电动自行车的安全管理工作。一是加大对电动自行车违规停放、违规充电等行为的整治力度，禁止私拉乱接“飞线”充电，对停放在居住出租房、合用场所安全出口、疏散通道的电动自行车，一律予以拖移车辆并顶格处罚。二是认真落实“电动自行车智能充电桩全覆盖”的目标，在以下四类区域安装充电桩：1、电瓶车保有量10辆以上的企业；2、10人以上的居住出租房；3、盛嶂锦园、侨都山庄、白门锦园三个住宅小区；4、人流量大、出租房较多、场地空旷的公共区域。相关消防安全技术要求参照附件4。

（四）高层建筑隐患整治。下章村存在高层建筑的有白门锦园和盛嶂锦园两个小区，白门锦园尚未投入使用，本次行动主要针对盛嶂锦园，目前存在以下主要几个问题：1、除第四栋以外，登高场地都存在被绿化占用的情况；2、火灾自动报警控制器主机有2个回路未注册登记（4回路、6回路）；3、火灾自动报警控制器主机部分消防电话故障；4、消防泵远程无法启动；5、火灾自动报警控制器主机打印机故障；6、部分排烟风机、送风机远程无法启动；7、5号楼地下室排烟风机故障；8、地下室大部分应急灯、疏散指示灯故障。由城建办牵头，负责督促物业服务企业规范履行消防安全职责，强化消防安全日常管理，推行“楼长”制度，建立微型消防站，配齐人员和高层必要的消防装备器材，提高初起火灾扑救能力。11月底前，高层建筑易燃可燃外墙保温材料基本整改到位，自动消防设施完好率达到100%，消防车道和登高场地标识率达到100%，远程监控联网率达到100%，强电井已改装的行为基本整改到位。丽岙综合行政执法中队负责违法建筑拆除，杜绝液化石油气瓶进入高层建筑。消防站负责对消防设施损坏、消防通道堵塞、消控室无人值班和无证值班等违法行为进行执法打击。交警四大队二中队负责协同物业服务企业清理高层建筑登高面、消防通道被车辆违法占用等问题。

（五）安全生产、特种设备等隐患整治。下章村共有2个网格，30家企业，其中规上企业5家。采取网格排摸、企业自改、中介助力、部门联动的形式，分批分类分阶段开展整治。第一阶段（10月25日前）完成相关部门站所、企业主、村民等的宣传动员工作。第二阶段（11月10日前），一是网格完成排摸分类，统一上报安监所，由安监所分类将涉及影响消防安全的违章建筑、特种设备、无证照、环境污染等问题抄告相关部门站所；二是督促企业开展隐患自查自改工作；三是建议企业开展社会化服务，引入中介机构专业力量，指导协助企业隐患查改。第三阶段（12月15日前），通过分批分类，部门联动，基本完成隐患整治工作，具体分以下几类：一是工业性质厂房的企业，在自查自改的基础上，对整治组提出的隐患及时完成整改；二是，在隐患整改的基础上，在第二阶段前完成街道“四无”暂缓手续办理；三是非工业性质厂房的企业达不到暂缓要求的，在消除重大安全隐患的前提下，限期于第二阶段前停产搬离；四是三场所三企业、海绵制品加工、规上企业等重点企业，在隐患整改基础上，由社会化服务中介机构指导，开展标准化创建；五是厂中厂企业，在隐患整改的基础上，按照“五有五到位”要求进行整治提升；六是企业涉及影响消防安全的违章建筑，由行政执法中队牵头联合拆除；七是企业涉及存在安全隐患的特种设备，由质监所牵头联合整治；八是企业涉及存在环境污染问题，由环保所牵头联合整治；九是企业涉及无证照问题，由市场监管所牵头联合整治。第四阶段（12月31日前），各相关部门站所、网格干部开展一次隐患再排查，查漏补缺，严防隐患反弹，确保整治成效。
（六）燃气安全隐患整治。1、加强信息化配送检查力度。自2018年6月25日起，市场上流通的瓶装燃气均已设置二维码标签，实现对瓶装燃气钢瓶充装、储存、销售使用、检验、报废等全过程的跟踪追溯，中队将加强下章村瓶装燃气信息化配送检查力度，强化对瓶装燃气充装活动和销售流向的全程监控。

2、开展燃气安全入户检查，杜绝燃气安全隐患。11月份，执法中队将联系华灏燃气公司，对下章村非居民燃气用户和住宅小区内居民燃气用户开展一次燃气安全入户检查，全面彻底排摸下章村燃气安全隐患点，及时发现及时整改。

3、加强对非居民用户用气日常监管。综合行政执法中队要加大非居民燃气用户用气安全检查力度，进行有重点、有针对性的检查，一旦发现燃气隐患问题，跟进非居民用户进行整改，针对整改不到位的，将依法严厉查处。

4、严禁燃气送气工向高层建筑出租户送气。结合居住出租房、合用场所“十个一律”“五项改造提升”等硬要求，坚决贯彻《省政府办公厅 关于加强高层建筑消防安全综合治理的意见》（浙政办发〔2018〕42号）精神，中队需将高层建筑燃气安全列为重中之重，严禁送气工向高层建筑出租户送气。

四、行动步骤

（一）动员摸底阶段（2018年10月25日前）。在街道宣传动员的基础上，由网格攻坚专班牵头做好村两委、党员、村民代表、各社会单位等再宣传再动员工作，并结合辖区实际，对存在火灾隐患的区域进行细致、认真地排查摸底，由网格指导员汇总整理，并及时上报领导小组办公室，排查表见附件5—8。

（二）部署行动阶段。（10月26日至10月31日）。根据排摸出的火灾隐患，召开专题研究部署会，制定印发有针对性的隐患整治行动方案，明确工作任务，成立组织机构，建立工作机制，层层部署落实，迅速开展火灾隐患集中区域整治。

（三）彻查整治阶段（11月1日至 12月15日）。围绕整治区域的范围和重点，在前期动员部署的基础上，细化整治计划，落实整治责任，加强联合执法，全面整改隐患。要落实网格化管理，对隐患区域内的单位、场所进行全面排查，对存在的问题要逐一登记，建立档案台帐，确保不留死角、不走过场，积极组织开展联合执法，严厉打击各类火灾隐患违法行为。

（四）总结验收迎检阶段（12月16 日至12 月31 日）。领导小组办公室及时将整治情况进行汇总梳理，并做好迎接区级验收的准备，行动结束后，要进行认真总结。

五、行动要求

（一）加强领导，严密组织。要切实提高思想认识，扎实开展隐患整治，做到消防隐患早发现、早整治、早解决。

（二）铁腕排查、彻底整治。要牢固树立“隐患就是事故”理念，对重大安全隐患实行“零容忍”，坚决落实排查责任，做到“横向到边、纵向到底”，做到谁排查、谁负责，谁整改、谁负责，确保不走过场、不留隐患。

（三）广泛宣传，提高意识。要充分依托各类宣传阵地和新闻媒体宣传动员此项行动开展，扩大行动社会影响力和群众参与度。要通过户外视频等媒介，公开曝光消防违法行为，营造强大的舆论声势。要不断创新社会化宣传手段，广泛发动网格员、消防志愿者查找火灾隐患，指导开展消防安全常识教育和应急疏散演练，引导群众抓好消防工作的主动性，提高防控火灾和逃生自救能力。

（四）督导推进，落实责任。要细化分工、制定目标、明确责任，确保工作落到实处。根据瓯委办〔2018〕55号文件《中共瓯海区委办公室、瓯海区人民政府办公室关于印发<瓯海区消防安全和安全生产铁腕整治“百日攻坚”专项行动实施方案>的通知》精神，各相关科室、村居和网格责任人分工协作。

附件1：

丽岙街道重大火灾隐患区域挂牌整治行动

领导小组

组      长：应瞻宇

常务副组长：陈克义

副  组  长：王益华、宋松华、曹克新、史文翀

成      员：叶学虎（派出所）、高晓曼（党政办）、戴克龙（经济办）、王冠丰（安监所）、林献军（市场监管所）、王荣跃（环保所）、陈胜海（城建办）、曹建超（综合行政执法中队）、叶松成（消防站）、王海波（交警四大队二中队）、王靖益（质监所）、候必雕（供电所）、张中（新居民所）、施美林（网格指导员）、陈政（网格指导员）、林炳跃（网格长）、林昌其（网格长）、张乘丰（专职网格员）

领导小组下设办公室（设在安监所），王冠丰为办公室主任。

附件2

居住出租房、合用场所消防安全“十个一律”及提升改造五项要求

一、居住出租房、合用场所消防安全“十个一律”七项刚性标准

（一）违法建筑一律不得用于出租。

（二）易燃易爆物品的生产、储存、经营场所（包括制衣、制鞋、印刷、纺织、危化品、燃气油料及烟花爆竹等）一律不得有人员居住。

（三）生产、储存、经营场所与居住部分合用，必须设置混凝土楼梯和采用混凝土楼板和砖墙彻底物理分隔；确需开门，采用钢制防火门。

（四）三层以上（含）的居住出租房应设置混凝土楼梯、设有楼顶疏散条件和配置逃生绳等措施。

（五）居住出租房及合用场所的电气线路应采用暗敷或阻燃套管保护。安装带有漏电保护装置的空气开关。

（六）居住出租房的居住间内设置灶间、厨房的，应采用实体墙与其他部分完全分隔。

（七）有电瓶车的居住出租房应专门设置电瓶车充电区域和相关装置，充电区域采用实体墙与其他区域进行分隔，或安装简易喷淋装置。

二、居住出租房、合用场所消防安全五项改造提升要求

（一）出租房的每个居室人均使用面积不得少于4平方米，每个房间住宿不得超过2人。

（二）30人以上的居住出租房一律设置独立式火灾探测报警器和火灾手动报警警铃。

（三）30人以上的居住出租房内集中使用明火灶具的，厨房应设置简易喷淋装置。

（四）生产加工、储存易燃可燃物品的合用场所应设置水喉和独立式火灾探测报警器。

（五）居住出租房一律不得设在地下室、半地下室内。

附件3：

消防安全检查表（合用场所）

                                     编号:
	单位名称

	主要负责人

	单位地址

	联系电话

	检查内容
	1、制鞋、制衣、海绵、鞋底、油墨、油漆、印刷、纺织、包装（生产加工）、广告制作（生产加工）、电瓶车、冷库、电子加工、打火机、眼镜、危化品、燃气油料及烟花爆竹等18类生产、储存、经营场所是否与居住出租房设在同一建筑内
	合格□  不合格□

	2、是否存在影响安全的违法建筑
	合格□  不合格□

	3、居住出租房底部疏散通道所在房间是否设置（含分隔设置）生产、储存、经营场所；
	合格□  不合格□

	4、住宿与非住宿部分是否采用不开设门窗洞口的实体墙进行物理分隔，确需开门的(要有充分理由)，是否安装钢制防火门，并安装闭门器，门上张贴醒目的“常关”字样荧光标识，生活区域是否独立设置安全出口并直通室外。
	合格□  不合格□

	5、合用场所的生产、储存、经营区域是否加装智能感烟探测报警器，生产加工区域是否设置简易喷淋设施，智能报警器是否已接入消防管理综合应用平台
	合格□  不合格□

	6、电气线路是否采取暗敷或阻燃套管进行保护，并安装漏电保护开关
	合格□  不合格□

	7、生产、经营、存储场所内消防器材是否配备，是否保持完好有效
	合格□  不合格□

	8、生产、经营、存储场所是否违规设置明火灶间
	合格□  不合格□

	9、生产、经营、存储场所是否存在电瓶车违规停放充电
	合格□  不合格□

	其他：

	根据有关消防法律法规之规定，针对以上第                        条存在的问题，现责令你（单位）于    年    月    日前整改完毕。

被检查单位（负责人）签名：                 检查人员：

                                                年    月   日

本表一式两联，一联存档、一联交被检查单位（负责人）。

附件:4：

电动自行车集中安全充电点消防安全技术要求

一是集中安全充电点不应占用防火间距、消防车道和消防车登高操作场地，不应妨碍消防车操作和影响室外消防设施的正常使用；

二是集中安全充电点应配置灭火器，每2具灭火器为1个配置点，配置点间距不应大于20米；

三是建筑构件不得使用木材、泡沫夹心板等易燃可燃材料；

四是外墙安装式充电点的贴临外墙不应开设门、窗、洞口。确实需要开启的，工厂、车间区域的外墙安装式充电点应在下班后自动断电；民宅、住宅楼、居住出租房区域的外墙安装式充电点应在晚12时至早6时自动断电；

五是电瓶车智能充电桩要接入消防管理综合应用平台；

六是要建立日常消防管理和防火巡查制度，明确专人负责，定期开展检查巡查，在充电区域设立相关制度牌。

附件5

下章村挂牌整治专项行动排查整治报表（居住出租房）

	序号
	名称
	地址
	排查人
	责任人
	火灾隐患
	房间数
	人数
	是否完

成整改

	是否符合七项刚性标准
	是否完成五项提升
	是否完成“厂改房”改造
	逃生绳是否符合要求（固定位置、粗细、是否打结）
	“四要件”是否放置在房间醒目位置
	“通天式”居住出租房的楼梯间是否安装智能报警
	报警信号同步接入消防管理综合应用平台

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

网格指导员（签字）：             网格长（签字）：            专职网格员（签字）：           报送时间：2018年    月    日

附件6

下章村挂牌整治专项行动排查整治报表（合用场所）

网格指导员（签字）：             网格长（签字）：            专职网格员（签字）：           报送时间：2018年    月    日

	序号
	名称
	地址
	排查人
	责任人
	火灾隐患
	是否完

成整改

	18类禁止合用的场所是否清人或清物
	是否符合七项刚性标准
	是否完成五项提升
	物理分隔是否符合要求
	防火门是否安装闭门器
	是否加装漏电保护开关
	门上是否张贴“常关”字样的荧光标识
	生产、储存区域是否安装智能报警
	报警信号同步接入消防管理综合应用平台
	生产、储存、经营区域是否加装简易喷淋设施

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

附件7
下章村挂牌整治专项行动排查整治报表（高层建筑）

网格指导员（签字）：             网格长（签字）：            专职网格员（签字）：           报送时间：2018年    月    日

	序号
	建筑名称
	地  址
	使用性质
	外墙保温材料是否整改到位
	自动消防设施是否完好
	消防车道和登高场地是否标识
	远程监控是否联网
	楼长和消防职业经理人制度是否建立
	值班人员是否24小时持证上岗
	微型消防站是否建成
	是否完

成整改

	1

	商住楼

	2

	办公、商业综合楼

	3

	纯住宅

	4

	5

	6

	7

	8

附件8

下章村挂牌整治专项行动排查整治报表（电动自行车安全充电点）
网格指导员（签字）：             网格长（签字）：            专职网格员（签字）：           报送时间：2018年    月    日

	序号
	充电点地址
	充电口数量
	选点是否合理
	灭火器是否配置
	构筑物材料是否安全
	是否接入消防管理综合应用平台
	外墙是否开设门、窗、洞口
	是否有自动断电功能（晚12时至早6时）
	是否建立日常消防管理和防火巡查制度，明确专人负责，定期开展检查巡查
	是否在充电区域设立相关制度牌
	占总任务量比重

	1

	2

	3

温州市瓯海区人民政府丽岙街道办事处文件